
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÉSIA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO - Concorrência Eletrônica n.º 002/2024

 A P.M. de CARMÉSIA-MG torna público o Processo Licitatório Nº 091/2024. 
Tipo Menor Preço GLOBAL. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NO CONJUNTO HABITACIONAL 
“BARRA DO SARANDI” NA CIDADE DE CARMÉSIA/ MG, INCLUSO O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS, NAS 
CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES QUE SE ENCONTRAM DETALHADAS 
NOS MEMORIAIS DESCRITIVOS, PLANILHAS E PROJETOS. RECURSOS 
ORIUNDO DO CONVÊNIO N.º 1491000320/2024/SEGOV, CELEBRADO 
ENTRE SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO –SEGOV E O MUNICÍPIO 
DE CARMÉSIA. Entrega das propostas a partir do dia 17 de setembro de 2024 
no site https://licitanet.com.br. Encerramento de envio de Proposta e Início da 
Sessão Eletrônica dia 01 de outubro de 2024 às 08hs00min. O edital e anexos 
encontram-se disponíveis no site do município https:// carmesia.mg.gov.br ou no 
portal https://licitanet.com.br. Informações e esclarecimentos protocolados via 
e-mail licitacao@carmesia.mg.gov.br ou telefone (31) 3864-1807. Carmésia, 16 
de setembro de 2024. Júnior Thaisson da Cruz Silva Agente de Contratação.

P R E F E I T U R A M U N I C I PA L D E  O U R O  P R E T O

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO torna público o processo de Dispensa Nº 050/
2024, com fulcro no Art. 75, Inciso I da Lei 14.133/202, cujo objeto é: contratação de empresa de
engenharia para revitalização da Praça do Alto da Beleza, situada na Rua Bouganville s/n, bairro Alto
do Beleza, no Distrito de Cachoeira do Campo, Município de Ouro Preto, tendo como favorecida a
empresa Trinovar Empreendimentos LTDA., CNPJ: 01.128.571/0001-79; perfazendo o valor global
de R$ 61.000,70. Gerência de Compras e Licitações.
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO torna públicas as Atas de Registro de Preços nº
167, 168, 173 e 175 do ano de 2024 com vigência de 06/09/2024 até 06/09/2025 referentes ao Pregão
Eletrônico nº 50/2023, cujo objeto é a aquisição de materiais de limpeza para abastecimento das
secretarias da Prefeitura Municipal de Ouro Preto/MG. Fornecedor 1: Comercial TXV Comercio
e Serviço Ltda, CNPJ nº. 22.906.038/0001-60, ata nº 167 - Valor total R$ 977.168,51; Fornecedor 2:
Comercial Vener Ltda, CNPJ nº. 65.353.401/0001-70, ata nº 168 - Valor total R$ 40.320,00; Fornecedor
3: Empreendimento Comercial Saara Ltda, CNPJ nº. 00.944.944/0001-17, ata nº 173 - Valor total R$
35.980,00; Fornecedor 4: Luck Atacado de Produtos e Serviços Ltda, CNPJ nº. 19.112.177/0001-08,
ata nº 175 - Valor total R$ 164.619,00; Gerência de Compras e Licitações.
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO torna público suspensão do PE nº. 28/2024
aquisição de veículo do tipo minivan através de recursos de celebração de convênio/indicação n°.
126165/2023 - Secretaria de Estado de Governo de Minas Gerais, para retificação do edital.
Informações: (31) 3559-3301. Gerência de Compras e Licitações.
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO torna pública RETIFICAÇÃO do PE 027/2024
- registro de preços para aquisição de material de escritório e expediente, em atendimento ao
Memorando 001153/2024 da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão. Fica alterada a data
de recebimento das propostas por meio eletrônico no site www.bll.org.br: de 07h00min do dia 19/
09/2024 até o dia 01/10/2024 às 21h00min. Início da sessão prevista para o dia 02/10/2024 às 08h30min.
https://grp.ouropreto.mg.gov.br/portalcidadao (em seguida clicar em transparência e depois licitação).
Gerência de Compras e Licitações.

POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS DS-CSC-SAÚDE
AVISO DE CREDENCIAMENTO . Edital de Chamamento Público no 223/2024. Unidade de Compras 1255302 
Objeto: Credenciamento - Contratação de empresário especializado no fornecimento de peças,insumos ou 
acessórios para manutenções em equipamentos médico-hospitalares em uso nos diversos setores do Hospital 
da Polícia Militar de Minas Gerais (HPM), conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos. DOCUMENTAÇÃO: Início Recebimento 27/09/2024 a partir de 08:00Hs e Encerramento em 26/09/2025. 
O prazo para envio de documentação estará aberto durante todo o período de vigência do Edital. Emails 
licitasaude.pmmg@gmail.com ; licitasaude@pmmg.mg.gov.br . Edital disponível em www.compras.mg.gov.br.

EDITAL DE LEILÃO
Gustavo Costa Aguiar Oliviera !"#$%&#$'&!()*$+% !,+-.!/012,3!45!678 !9#:$9+;#4-#!+<-&'$=+-

9&!>#%&!*'#9&'!)9<*$?'$&!+@+$A&!B<+%$)*+9& !C+=!D+@#'!B<# !4+!C&';+!9+!"#$!45!E.6FGHE8!#!9&!
I#*'#-&J%#$!45.!KF.ELFHMK!%#:+'?!+!"2N"O(!PQR"N1(!9#!;&9&!Presencial e Online!&!$;S:#%!
+!D#T<$'!*+'+*-#'$=+9& !4+D!D#T<$4-#D!*&49$UV#D.!IMÓVELW!!"&-#!4.!7K !B<+9'+!ML !4&!%&-#+-

;#4-&!X$%%+T#!X$D-+!"$49+ !#;!Y+4<B<#H,3 !;#9$49&!FG 77;!9#!C'#4-#!>+'+!+!Z<+!4.!K[\!
FG 77;!9#!C<49&D!*&4C'&4-+49&!*&;!&!"&-#!4.!ML\!K7 77;!%+-#'+%!9$'#$-+!*&4C'&4-+49&!*&;!&!
"&-#! 4.! 7F\! K7 77;! %+-#'+%! #DB<#'9+! *&4C'&4-+49&! *&;! &! "&-#! 4.! 7M ! *&;! ?'#+! T%&@+%! 9#!
KL7 77;]!^9<=#4-&D!#!&$-#4-+!;#-'&D!B<+9'+9&D_.!`XJF!J!LL6L!J! !̀Z<+!4a;#'&!K[!>+DD&<!+!
-#'!+!D<+!9#4&;$4+Ub&!9#!`:#4$9+!`'+*c!P$4-&.!`XJKJLL6L!J!`:#'@+JD#!+!*&4D-'<Ub&!9#!<;!
$;S:#%!'#D$9#4*$+%!*&;!+!?'#+!*&4D-'<d9+!;#9$49&!KKF 77;] !*&4-#49&!7F!^<;+_!T+'+T#; !
7F!^<;+_!D+%+ !7F!^<;_!e+%%!9#!#4-'+9+ !7M!^-'fD_!D<d-#D !7F!^<;+_!*&=$4e+ !7F!%+:+49#'$+!#!7F!
^<;+_!?'#+!T&<';#- !D$-<+9+!4+!Z<+!̀ '+*c!P$4-& !45!M77 !@+$''&!X$%%+T#!X$D-+!"$49+ !Y+4<B<#-

J,3.!N;S:#%!9#:$9+;#4-#!;+-'$*<%+9&!D&@!&!45!L.L6L!4&!1+'-S'$&!9#!Z#T$D-'&!9#!N;S:#$D!9+!
1&;+*+!9#!Y+4<B<#H,3.!(@DW!N;S:#%!&*<>+9&.!I#D&*<>+Ub&!>&'!*&4-+!9&!+9B<$'#4-# !4&D!
-#';&D!9&!+'-.!M7 !*+><-!#!>+'?T'+C&!a4$*&!9+!"#$!E.6FGHE8.!DATA DOS LEILÕES: 1º Leilão: 
07/10/2024 às 15:00 horas, e 2º Leilão dia 09/10/2024 às 15:00 horas.!LOCAL:!"&g+!45!GK !
he&>>$4T!h<% !%&*+%$=+9&!i!`:.!Y&DD+!h#4e&'+!9&!1+';& !45!F[67 !K5!+49+' !R+$''&!1+';& !
R#%&! j&'$=&4-#H,3.! DEVEDOR (A) FIDUCIANTEW! `,`YI !̀ P2ZN,! 1`,P(h ! 1Pk! 45!
7MG.[ME.M6EJK7 !@'+D$%#$'+ !>D$*S%&T+ !*+D+9+!D&@!&!'#T$;#!9#!1&;<4eb&!>+'*$+%!9#!@#4D!
*&;!3`RZN2"!Z`N !̀1`,P(h !1Pk!45!786.7MF.KG[J8E !@'+D$%#$'& !T#'#4-#!9#!'#%+*$&4+;#4-

-& !*&;!#49#'#U&!i!Z<+!2%$&=$4&!h&<=+!R+'@#$-&D !45![KF !R+$''&!Y&:&!j&'$=&4-# !Y+4<B<#H
,3.! CREDOR FIDUCIÁRIO: BANCO COOPERATIVO SICOOB S.A. - BANCO SICOOB, 
CNPJ: 02.038.232/0001-64.!DO PAGAMENTO:!Y&!+-&!9+!+''#;+-+Ub&!&!+''#;+-+4-#!9#:#'?!
#;$-$'!7F!*e#B<#!*+<Ub&!4&!:+%&'!9#!K7l!9&!%+4*#.!(!>+T+;#4-&!$4-#T'+%!9+!+''#;+-+Ub&!
9#:#'?!D#'!'#+%$=+9&!#;!+-m!KG!e&'+D !;#9$+4-#!9#>SD$-&!#;!*e#B<#!&<!n2I !4+!*&4-+!9&!
*&;$-#4-#!:#49#9&'!+!D#'!$49$*+9+!>#%&!%#$%&#$'& !D&@!>#4+!9#!>#'9+!9&!D$4+%!9+9&.!`>SD!+!
*&;>#4D+Ub&!9&D!:+%&'#D!&!*e#B<#!*+<Ub&!D#'?!'#DT+-+9&!>#%&!+''#;+-+4-#.!DOS VALO-
RES: 1º leilão: R$577.633,76 (quinhentos e setenta e sete mil, seiscentos e trinta e três 
reais e setenta e seis centavos). 2º leilão: R$465.844,43 (quatrocentos e sessenta e 
cinco mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e quarenta e três centavos) !*+%*<%+9&D!
4+!C&';+!9&!+'-.!K[ !o!F5!#!K8!oo!K5!#!M5!9+!"#$!45!E.6FGHE8.!(D!:+%&'#D!#D-b&!+-<+%$=+9&D!+-m!
+!>'#D#4-#!9+-+!>&9#49&!D&C'#'!+%-#'+UV#D!4+!&*+D$b&!9&!%#$%b&.!COMISSÃO DO LEILOEI-
RO: 1+@#'?!+&!+''#;+-+4-# !&!>+T+;#4-&!9+!*&;$DDb&!9&!%#$%&#$'& !4&!:+%&'!9#!6l!̂ *$4*&!>&'!
*#4-&_!9+!+''#;+-+Ub& !+!D#'!>+T+!i!:$D-+ !4&!+-&!9&!%#$%b& !*<g+!&@'$T+Ub&!D#!#D-#49#'? !$4-

*%<D$:# !+&^D_!9#:#9&'^#D_!)9<*$+4-#^D_ !4+!C&';+!9+! %#$.!DO LEILÃO ONLINE:!(^D_!9#:#-

9&'^#D_!)9<*$+4-#^D_!D#'?^b&_!*&;<4$*+9&^D_!9+D!9+-+D !e&'?'$&D!#! %&*+%!9#!'#+%$=+Ub&!9&D!
%#$%V#D!>+'+ !4&!*+D&!9#!$4-#'#DD# !#A#'*#'^#;_!&!9$'#$-&!9#!>'#C#'f4*$+!4+!+B<$D$Ub&!9&!$;S-

:#% !>#%&!:+%&'!9+!9d:$9+ !+*'#D*$9+!9&D!#4*+'T&D!#!9#D>#D+D !4+!C&';+!#D-+@#%#*$9+!4&!>+-

'?T'+C&!K5JR!9&!+'-$T&!K8 !9+!"#$!E.6FGHE8 !$4*%<d9&!>#%+!%#$!FM.G[6HK7F8.!(D!$4-#'#DD+9&D!#;!
>+'-$*$>+'!9&!%#$%b&!9#!;&9&!&4J%$4# !9#:#'b&!*+9+D-'+'JD#!4&!D$-#!ppp.T>%#$%&#D.*&;.@'!#!D#!
e+@$%$-+'!+*#DD+49&!+!&>Ub&!qj+@$%$-#JD#r !*&;!+4-#*#9f4*$+!9#!7F!e&'+ !+4-#D!9&!$4d*$&!9&!
%#$%b&!>'#D#4*$+% !g<4-+;#4-#!*&;!&D!9&*<;#4-&D!9#!$9#4-$)*+Ub& !$4*%<D$:#!9&!'#>'#D#4-+4-#!
%#T+% !B<+49&!D#!-'+-+'!9#!>#DD&+!g<'d9$*+ !*&;!#A*#Ub&!9&^D_!9#:#9&'^#D_!)9<*$+4-#^D_ !B<#!
>&9#'?^b&_!+9B<$'$'!&!$;S:#%!>'#C#'#4*$+%;#4-#!#;!F5!&<!K5!%#$%b& !*+D&!4b&!&*&''+!&!+''#;+-

-#!4&!>'$;#$'& !4+!C&';+!9&!>+'?T'+C&!K5JR !9&!+'-$T&!K8!9+!"#$!E.6FGHE8 !9#:#49&!+>'#D#4-+'!
;+4$C#D-+Ub&!C&';+%!9&!$4-#'#DD#!4&!#A#'*d*$&!9+!>'#C#'f4*$+ !+4-#D!9+!+''#;+-+Ub&!#;!%#$-
%b&.!OBSERVAÇÕES:!(!+''#;+-+4-#!D#'?!'#D>&4D?:#%!>#%+D!>'&:$9f4*$+D!9#!9#D&*<>+Ub&!
9&!$;S:#% !4&D!-#';&D!9&!+'-.!M7 !*+><-!#!>+'?T'+C&!a4$*&!9+!"#$!E.6FGHE8.!(^D_! $;S:#%^$_D!
D#'?^b&_!:#49$9&^D_!4&!#D-+9&!#;!B<#!D#!#4*&4-'+;!CdD$*+!#!9&*<;#4-+%;#4-# !#;!*+'?-#'!
q+9!*&'><Dr !D#49&!B<#!+D!?'#+D!;#4*$&4+9+D!4&D!#9$-+$D !*+-?%&T&D!#!&<-'&D!:#d*<%&D!9#!
*&;<4$*+Ub&!Db&!;#'+;#4-#!#4<4*$+-$:+D!#!+D! C&-&D!9&D! $;S:#$D!9$:<%T+9+D!Db&!+>#4+D!
$%<D-'+-$:+D.!I#DD+!C&';+ !e+:#49&!9$:#'Tf4*$+!9#!;#-'+T#;!&<!9#!?'#+ !&!+''#;+-+4-#!4b&!
-#'?!9$'#$-&!+!#A$T$'!9&!X2YI2I(Z!4#4e<;!*&;>%#;#4-&!9#!;#-'+T#;!&<!9#!?'#+ !&!-m';$4&!
9+!:#49+!&<!&!+@+-$;#4-&!9&!>'#U&!9&!$;S:#% !D#49&!'#D>&4D?:#%!>&'!#:#4-<+%!'#T<%+'$=+Ub&!
+*+D&!4#*#DD?'$+ !4#;!+%#T+'!9#D*&4e#*$;#4-&!9#!D<+D!*&49$UV#D !#:#4-<+$D!$''#T<%+'$9+-

9#D !*+'+*-#'dD-$*+D !*&;>+'-$;#4-&D!$4-#'4&D !#D-+9&!9#!*&4D#':+Ub&!#!%&*+%$=+Ub& !9#:#4-

9&!+D!*&49$UV#D!9#!*+9+!$;S:#%!D#'!>'m:$+!#!'$T&'&D+;#4-#!+4+%$D+9+D!>#%&D!$4-#'#DD+9&D.!
1&''#'b&!>&'!*&4-+!9&!+''#;+-+4-# !-&9+D!+D!9#D>#D+D!'#%+-$:+D!i!+''#;+-+Ub&!9&!$;S:#% !
-+$D!*&;& !-+A+D !+%:+'?D !*#'-$9V#D !C&'&!#!%+<9f;$& !B<+49&!C&'!&!*+D& !#D*'$-<'+ !#;&%<;#4-

-&D! *+'-&'?'$&D ! '#T$D-'&D ! #-*.!n&9&D! &D! -'$@<-&D ! 9#D>#D+D! #! 9#;+$D! #4*+'T&D ! $4*$9#4-#D!
D&@'#!&!$;S:#%!#;!B<#D-b& !$4*%<D$:#!#4*+'T&D!*&49&;$4$+$D !+>SD!+!9+-+!9+!#C#-$:+Ub&!9+!
+''#;+-+Ub&!Db&!9#!'#D>&4D+@$%$9+9#!#A*%<D$:+!9&!+''#;+-+4-#.!O arrematante será res-
ponsável por realizar a devida due diligence no imóvel de seu interesse para obter in-
formações sobre eventuais ações, ainda que não descritas neste edital.!1+D&!+&!)4+%!9+!
+Ub&!!g<9$*$+%!!'#%+-$:+!+&!!$;S:#%!+''#;+-+9& !9$D-'$@<d9+!+4-#D!&<!9#>&$D!9+!+''#;+-+Ub& !
D#g+!$4:+%$9+9+!+!*&4D&%$9+Ub&!9+!>'&>'$#9+9# !#H&<!&D!%#$%V#D!>a@%$*&D!>'&;&:$9&D!>#%&!:#4-

9#9&'!#H&<!+!+9g<9$*+Ub&!#;!C+:&'!9&!:#49#9&' !+!+''#;+-+Ub&!D#'?!+<-&;+-$*+;#4-#!'#D-

*$49$9+ !+>SD!&!-'s4D$-&!#;!g<%T+9&!9+!+Ub& !D#49&!9#:&%:$9&!&!:+%&'!'#*#@$9&!>#%+!:#49+ !$4-

*%<d9+!+!*&;$DDb&!9&!%#$%&#$'&!#!&D!:+%&'#D!*&;>'&:+9+;#4-#!9#D>#49$9&D!>#%&!+''#;+-+4-#!
i!-d-<%&!9#!9#D>#D+D!9#!*&49&;d4$&!#!$;>&D-&!'#%+-$:&!i!>'&>'$#9+9#!$;&@$%$?'$+.!A mera exis-
tência de ação judicial ou decisão judicial não transitada em julgado, não enseja ao ar-
rematante o direito à desistência da arrematação.!(!+''#;+-+4-#!>'#D#4-#!>+T+'?!4&!+-&!&!
>'#U&!-&-+%!9+!+''#;+-+Ub&!#!+!*&;$DDb&!9&!%#$%&#$'& !*&''#D>&49#4-#!+!6l!D&@'#!&!:+%&'!9#!
+''#;+-# !#A*%<D$:+;#4-#!>&'!;#$&!9#!*e#B<#D.!!(!>'&>&4#4-#!:#4*#9&'!>&'!;#$&!9#!%+4*#!
&4J%$4# !-#'?!>'+=&!9#!KG!e&'+D !9#>&$D!9#!*&;<4$*+9&!#A>'#DD+;#4-#!9&!fA$-&!9&!%+4*# !>+'+!
#C#-<+'!&!>+T+;#4-& !#A*%<D$:+;#4-#!>&'!;#$&!9#!n2I!#H&<!*e#B<#D !9+!-&-+%$9+9#!9&!>'#U&!
#!9+!*&;$DDb&!9&!%#$%&#$'& !*&4C&';#!#9$-+%.!(!4b&!>+T+;#4-&!9&D!:+%&'#D!9#!+''#;+-+Ub& !
@#;!*&;&!9+!*&;$DDb&!9&!"#$%&#$'& !4&!>'+=&!9#!+-m!KG!^:$4-#!#!B<+-'&_!e&'+D!*&4-+9+D!9+!
+''#;+-+Ub& !*&4)T<'+'?!9#D$D-f4*$+!&<!+''#>#49$;#4-&!>&'!>+'-#!9&^+_!+''#;+-+4-# !)*+49&!
#D-#^+_!&@'$T+9&^+_!+!>+T+'!&!:+%&'!9+!*&;$DDb&!9#:$9+!+&!"#$%&#$'&!^6l!J!*$4*&!>&'!*#4-&_ !
D&@'#!&!:+%&'!9+!+''#;+-+Ub& !>#'9#49&!+!C+:&'!9&!X#49#9&'!&!:+%&'!*&''#D>&49#4-#!+!K7l!
^:$4-#!>&'!*#4-&_!9&!%+4*#!&<!>'&>&D-+!#C#-<+9+ !9#D-$4+9&!+&!'##;@&%D&!9+D!9#D>#D+D!$4*&'-
'$9+D!>&'!#D-#.!P&9#'?!&!"#$%&#$'&!#;$-$'!-d-<%&!9#!*'m9$-&!>+'+!+!*&@'+4U+!9#!-+$D!:+%&'#D !#4*+-

;$4e+49&J&! +! >'&-#D-& ! >&'! C+%-+! 9#! >+T+;#4-& ! D#! C&'! &! *+D& ! D#;! >'#g<d=&! 9+! #A#*<Ub&!
>'#:$D-+!4&!+'-$T&!ME !9&!I#*'#-&!45!KF.ELFHMK.!`&!*&4*&''#'!>+'+!+!+B<$D$Ub&!9&!$;S:#%!>&'!
;#$&!9&!>'#D#4-#!%#$%b& !)*+'?!*+'+*-#'$=+9+!+!+*#$-+Ub&!>#%&!+''#;+-+4-#!9#!-&9+D!+D!*&49$-
UV#D!#D-$><%+9+D!4#D-#!#9$-+%.!`D!9#;+$D!*&49$UV#D!&@#9#*#'b&!+&!B<#!'#T<%+!&!I#*'#-&!4t!
KF.ELF!9#!FE!9#!&<-<@'&!9#!F.EMK !*&;!+D!+%-#'+UV#D!$4-'&9<=$9+D!>#%&!I#*'#-&!4t!KK.GK8!9#!
Ft! 9#! C#:#'#$'&! 9#! F.EMM ! B<#! '#T<%+! +! >'&)DDb&! 9#! "#$%&#$'&! ()*$+%.! ,+$D! $4C&';+UV#DW!
^MF_MKGFJGF[G!H!&>#'+*$&4+%[uT>%#$%&#D.*&;.@'.!!R#%&!j&'$=&4-#H,3 !K7!9#!+T&D-&!9#!K7KG.!
BANCO COOPERATIVO SICOOB S.A. - BANCO SICOOB -!1YP/W!7K.7ML.KMKH777FJ[G.

DMAE – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO  

DE POÇOS DE CALDAS/MG 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2024 – 

PROCESSO Nº 181/2024

ERRATA: Edital referente ao Pregão Eletrônico Nº 065/2024 – 

Processo nº 181/2024. Onde se lê: “Dotação 1465 – 04.03.01-

4490.52.00-17.123.1702-5001”. Leia-se: “Dotação 1456 – 

04.02.01-3390.30.00-17.512.1702-6002”. Poços de Caldas, 16 

de Setembro de 2024. Paulo César Silva. Diretor-Presidente.

DMAE – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
DE POÇOS DE CALDAS/MG 

COMUNICADO DE NOVA DATA DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2024 – PROCESSO Nº 166/2024

O pregoeiro do DMAE – Departamento Municipal de Água e Esgoto de Poços 
de Caldas/MG, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA que a data de 
abertura desta licitação, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE SENSORES 
DE MEDIÇÃO DE NÍVEL E VAZÃO POR MEIO DE TECNOLOGIA POR 
RADAR E DISPLAY, foi prorrogada para o dia 27 de setembro de 2024 
às 09:00 horas, através do site www.ammlicita.org.br, visando ampliar a 
participação e a competitividade de empresas interessadas no certame. 
Portaria nº 056/2024. Poços de Caldas, 16 de setembro 2024. 

EMPRESA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 
DE BELO HORIZONTE S.A. – BHTRANS 

AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico n.º 29/2024 
Objeto: Prestação de serviço comum de engenharia, com 
fornecimento de peças, de manutenção preventiva e corretiva 
e de instalação de aparelhos e sistemas de ar condicionado 
das Estações de Integração de Ônibus do Município de Belo 
Horizonte e da JARI, nos termos, condições e exigências 
previstos no Edital e seus anexos –  A Pregoeira da BHTRANS 
torna público que realizará licitação para contratação do objeto 
 !"#$%&'$()*+,) +'-#.) +-+%),(&/0- +(-1,&() +,)+2(&'$3+-+ -! +

Anexos. Data e horário da Sessão Pública: no dia 02/10/2024 
às 09h30 (horário de Brasília – DF). Site para realização do 
Pregão: www.gov.br/compras. UASG: 930310. O Edital poderá 
ser obtido pelos interessados através dos sites www.gov.br/
compras e www.pbh.gov.br. Belo Horizonte, 13 de setembro 
de 2024. Mariana Ferreira da Silva - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS - MG 
Aviso de Concorrência Eletrônica nº 008/2024. O Município de Buritis 
- MG, através da Agente de Contratação, comunica aos interessados 
que fará realizar licitação na modalidade Concorrência Eletrônica cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada para execução de 
 !"#$%&'!()*+!,-./'#0!+%$+123+4'5!'!$%&'*+,6 %570#!/+86 /*9+&!,+56!,+

Princesa Isabel, Raquel de Queiroz, Castro Alves e José de Alencar, 
no Distrito São Pedro do Passa Três, município de Buritis-MG, com 
abertura prevista para o dia 23/10/2024, a partir das 09h00min, maiores 
informações site: www.buritis.mg.gov.br e https://ammlicita.org.br/. Tel.: 
4:;9+:<<=>?=?<@+A"@+B!&8%#5!&'%,C+&D+E=:+F+B!#55*+G%&'5*@+B65#'#,+>+HIC+J<+

de setembro de 2024. Vânia Ferreira da Costa. Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS
AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Delfinópolis,
torna público que no dia 27 de setembro de 2024 às 09:00 horas, realizará
no site www.slicx.com.br Pregão Eletrônico nº 045/2024, tipo “Menor Preço
por Item” “REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES
PARA USO NA ATENÇÃO BÁSICA, O RECURSO SERÁ MENCIONADO
NO MEMORANDO INTERNO DE COMPRA DE ACORDO COM A
DISPONIBILIDADE.” Informações, esclarecimentos e aquisição deste Edital,
estão à disposição dos interessados nos sites www.delfinopolis.mg.gov.br
– www.slicx.com.br - www.pncp.gov.br e na Divisão de Materiais/Compras
desta Prefeitura, das 7 horas às 16 horas. Delfinópolis/MG, 13 de setembro
de 2024 – Maria Eugênia Oliveira de Carvalho – Encarregada de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPÉ - MG
Processo de Licitação - CONCORRÊNCIA nº 016/2024 - Ampla Participação
- Forma de realização: ELETRÔNICA, Processo nº 269/2024. Tipo: Menor
Preço Global. Objeto: Contratação de empresa especializada na área de
engenharia civil e/ou arquitetura para execução do recapeamento de anel viário
no Município de Guaxupé-MG, com recursos oriundos da Transf. de Domínio
conf. Termo nº 0031/2024-SEINFRA/Municipalização-Rod. MG450,
Entr.ºMGC491-Guaxupé e com recursos oriundos  do superávit financeiro da
Transferências da União referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº
13.885/2019. As propostas e documentos pertinentes serão recebidos
virtualmente no site www.ammlicita.org.br até o dia 02 de outubro de 2024
às 09:00hs (Horário de Brasília), quando iniciará a fase de lances, conforme
especificações e normas contidas no Edital e seus Anexos, disponíveis no
endereço eletrônico acima e no site www.guaxupe.mg.gov.br, onde o Edital
poderá ser baixado a partir do dia 17 de setembro de 2024. VISITA TÉCNICA
OPCIONAL: Poderá ser agendada na Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, endereço Praça Paulo Carneiro, 87 - Centro - Guaxupé/MG - fone
(35) 3559-1089 com a servidora Fernanda para ser realizada entre os dias 18
de setembro a 1º de outubro de 2024, nos horários das 09:00 as 11:00 horas
e das 14:00 as 16:00 horas. Maiores informações relativas a presente licitação:
Secretaria Municipal de Administração do Município de Guaxupé, situada na
Avenida Conde Ribeiro do Valle, 113 - pavimento superior, Centro - Guaxupé/
MG, fone: (35) 3559-1021. Guaxupé, 16 de setembro de 2024.
Jair Pereira Bastos Filho - Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LIMA-MG

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 40/2024

O Município de Nova Lima torna público, que fará realizar o Pregão 
Eletrônico - nº 40/2024. Objeto: Aquisição de veículo de tração 4x4, 
 !"#!$%&'()'&)*& +, (-.&)'&)/(0&1& +2()'"('*1("+13(' !")/("/&'"(' 145)51('
13 do presente Termo de Referência, para atender o setor de Zoonoses 
"()' (*1+ (-.&)' 2&' +")&/+ +2(' (' 51/$(0(+6!' 7!15%&' &%' (-.&)' 2&'  !%0(/&'
ao mosquito aedes aegypti. Data de realização 30/09/2024 às 09:00 h. O 
edital poderá ser retirado no site www.novalima.mg.gov.br, em Portal da 
Transparência/Publicações. 

Nova Lima, 17 de setembro de 2024. 

A Pregoeira

 !"#$%&! &'()*('$+,(&$-- ./% "$&0 1$%& 2#1$(1!")31"$&!(-
#1$/$%4$!(1 -& !$& '-)&.") 1$+,(& ! "#$%&'$! "'! ()*+),-. ! + (
./-0-12-+ /3(!*-(!)*+4(./)-(!+3!35./-67 !8)*3/-1!3!+3!93(:;)(-<
9/ (93,67 <!35./-67 !3!03*3=),)-83*. !+ !=3// !3!83.-)(!0>(), (
3!+38-)(!8)*3/-)(!83.>1), (!3!*7 !83.>1), (!+3!, *? *2-(<!031 
@-13!3! ;/ !9/3. !3!/3?)7 !A!83.-0-(3!)*, *=)+3*.3(!B'!CD'!"%!DCED
E&$#FC#GH%D! %D&E&C&I$#ED! J'BK'JE! &'"'D!'D! &$EFELME"'$%D!K#N#LEB&%D! %!F'OF%#$'D!"E!,(*
8#B%$EGP'<! EDD'J#E"'D! 'C! BP'! E'! (#B"#JE&'<! QE$E! -((38013)-! ?3/-1
35./- /+)*>/)-<!B'!"#E!RS!"%!D%&%OF$'TUVUW<!XC%!'J'$$%$I!BE!I$%E!"'!FEL"%#'!%O
,EDE!"%!9%"$E!BED!"%Q%B"YBJ#ED!"E!%OQ$%DE<!&%B"'!Z!Q$#O%#$E!EDD%OFL%#E!E!Q$#O%#$E!JMEOE"E
ZD!V[M\VO#B!%!D%NCB"E!JMEOE"E!ZD!V]MVVO#B!%!Z!D%NCB"E!EDD%OFL%#E!E!Q$#O%#$E!JMEOE"E
ZD!R^M\VO#B!%!D%NCB"E!JMEOE"E!ZD!R_MVVO#B`!-!EDD%OFL%#E!a!JMEOE"E!QE$E!"%L#F%$E$!D'F$%
E!D%NC#B&%!'$"%O!"'!"#Eb!)!c!+#DJCDDP'!%!EQ$%J#EGP'!"E!Q$'Q'D&E!"%!$%B'KEGP'!"%!-J'$"'
,'L%&#K'! "%!.$EFELM'! "'D! K#N#LEB&%D! %! F'OF%#$'Dd! ))! c! C&$'D! EDDCB&'D! "%! #B&%$%DD%! "E
JE&%N'$#E!Q$'e#DD#'BEL`!(%C!$%DCL&E"'!D%$I!J'OCB#JE"'!E'D!&$EFELME"'$%D!Q%L'D!JEBE#D!"%
"#KCLNEGP'!"'!(#B"#JE&'`!,'BN'BMEDT8?<!R^!"%!D%&%OF$'!"%!UVUW`
9ECL'!,%DE$!*'NC%#$E!c!+#$%&'$`

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ERA �  MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 132/2024

Torna pública a abertura de processo licitatório cujo objeto é a aquisição de bombas
e conjunto motobomba para as Estações de Tratamento de Água e elevatórias de
água potável, atendendo as necessidades da Secretária Municipal de Água e Esgoto.
Data de abertura: 30/09/2024, às 8:30 horas.
Editais disponíveis no site: www.novaera.mg.gov.br ou www.ammlicita.org.br.
Departamento de Compras e Licitações: Rua João Pinheiro, 91 � Centro.

Txai Silva Costa � Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PIRANGUINHO
RET IF ICA O Edi ta l  de L ic i taç ão -  Pregão Elet rôn ico n º  033/
2024.Processo Licitatório Nº 091/2024. Onde se lia ” Abertura:--/09/
2024, 09:00” Leia- se “30/09 14H”. Edital: www.piranguinho.mg.gov.br.
Info: lic itacao@piranguinho.mg.gov.br. Tel:  (35) 3644-1222. Helena
Maria da Silveira – Chefe do Poder Executivo. Data: 13/09/2024.
RET IF ICA Edi ta l  de L ic i taçã o -  Pregão Elet rôn ico n º  032/
2024.Processo Licitatório Nº 090/2024. Onde se lia “Abertura:--/09/
2024, 09:00” Leia- se “30/09 9H”. Edital:www.piranguinho.mg.gov.br.
Info: lic itacao@piranguinho.mg.gov.br. Tel:  (35) 3644-1222. Helena
Maria da Silveira – Chefe do Poder Executivo. Data: 13/09/2024

�� ���� ���	���
������������� ������������ ����� �������������� ���������

�������������������� �������� � � � �!�� "#$%#$&#'� (�)� *���+�

,&'-&'�.�������� ��������������������/������������������������� �������01���

�� ��������� �����2������� ������� 3�/�/������ �� ����/��4����� �� �������

����������� �� ����/��4����� �� ����05�6�� ������7��� 8� ������ �����������

*����� � �/7�� �9,,%:� � ������� *��0����� � ����� ;���7������ +���� �<������ � *=�>�

:&�,?$#$&$�� ����� � �@����� � A/� � ���������7�/ � ��A/�������� � � �������05� � ��

�����0���������05�����*�����2��+/����������+�������������.�*�+�+�

 !"#$%&!'&()*+),$-.)
 !"#$%"&'(&"#)&*% &*% *+',&-+*% *."!&*% )#%/0&12$*34)2#'3& 5#!$6/% *&"!+)#)+% +$0-+*1-!#% 2!$!3#)#/
"&$%*+)+%'#%"!)#)+%)+%43#5!-!3&/%6*3#)&%)+%7!'#*%8+-#!*/%'#%9:#%;&<&%=!',+!-&/%'>%?@ABC/%D#!--&%E#'3#
6F!GH'!#/%I6=J%KL@MLCNOCO/%"&$%&%*+:%"&'3-#3&%*&"!#2%#-P:!(#)&%'#%;:'3#%I&$+-"!#2%)&%6*3#)&%)+
7!'#*%8+-#!*N;QI678%*&5%&%R496%'>%K?AOSAT?TBN?%+%!'*"-!3#%'&%IR=;%*&5%'U%OS@KTA@?OCVOOO?N
AS%WXE&"!+)#)+YZ/%0#-#%-+:'!-+$N*+%+$%9+:'!<&%)+%E."!&*/%#%-+#2![#-N*+%'&%)!#%AK%)+%*+3+$5-&%)+
AOAM/%\*%?CJOO%,&-#*/%'#% *+)+%)#%E&"!+)#)+/%0#-#%)+2!5+-#-%+%(&3#-%#% *+G:!'3+%&-)+$%)&%)!#J%W!Z% #
3-#'*F&-$#]<&% )#% E&"!+)#)+% +$% *&"!+)#)+% #'^'!$#% )+% "#0!3#2% F+",#)&_% W!!Z% #% #23+-#]<&% )#
)+'&$!'#]<&%)#%E&"!+)#)+_%W!!!Z%#%"&'(+-*<&%)#*%P:&3#*%)#%E&"!+)#)+%+$%#]`+*_%W!(Z%#%+2+!]<&%)&*
)!-+3&-+*%)#%I&$0#',!#%+%F!a#]<&%)#%-+$:'+-#]<&%G2&5#2%)#%b!-+3&-!#_%W(Z%&%#:$+'3&%)&%"#0!3#2%)#
I&$0#',!#% '&% (#2&-% )+% #3c%9dK@OOO@OOO/OO% W3-H*%$!2,`+*% )+% -+#!*Z/% $+)!#'3+% #% +$!**<&% )+% #3c
CSA@OOO% W*+!*"+'3#*%+%*+3+'3#%+%):#*%$!2Z%#]`+*% &-)!'1-!#*/%'&$!'#3!(#*%+%*+$%(#2&-%'&$!'#2/%0+2&
0-+]&%)+%+$!**<&%)+%9d%M/CMABLS?M%0&-%#]<&/%#%*+-+$%!'3+G-#2![#)#*%+$%$&+)#%"&--+'3+%'#"!&'#2_
+% W(Z% &% 6*3#3:3&%E&"!#2% )#%I&$0#',!#@%e*% *."!&*% 0&)+-<&% 0#-3!"!0#-% )#%9+:'!<&% )+%E."!&*/% &-#
"&'(&"#)#/% 0&-% *!/% *+:*% -+0-+*+'3#'3+*% 2+G#!*% &:% 0-&":-#)&-+*/% '#% F&-$#%)#% 2+!@

7)8'9&/$*#$*$&:&f)$!'!*3-#)&-%N%7'"*$%!)&;!2"$*)&!'&($3#2)&()##$&:&f)$!'!*3-#)&-

/0&17;</=>71 /&51?;6&:&(<=@&*A&BC6DEF6GBHIBBBG:FC&:&<J7 &*A&DGFBCFEGEK:G

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(."/&$%$012)3
'4567(89(,5:5;<=>7(?( @9A>7("B9;@CD5:7(DE(FG2HIHJ( !"!#$%&'()&*!+,!-,.$&/&012
34!/*5%6!)708&'*!6*9! &%/,5,996+*9!.$,!%*!+&6!:;2;<2=;=>!?9,@$%+6 A,&56B!69
;<C;;!D*569E!6'*%/,',51! 9,99F*!)708&'6!+,! 8&'&/6GF*!+*!)5*',99*!8&'&/6/H5&*!%I
J=J2=;=>!K!L5,@F*!M8,/5N%&'*!%I!:O2=;=>P!QRM4STUR"!VM!LRMW"T!LXRX
MYMZU[X\!X][STSWX"!VM!^RX\VXT!VMT_XRU`YMSTaP!X! (%/,@56! +*
,+&/68E!'*#!/*+69!69!,b&@c%'&69E!'*%+&Gd,9!,!,9),'&A&'6Gd,9!,9/60,8,'&+69!)656
*!)5*',99*!8&'&/6/H5&*E!,9/1!e!+&9)*9&GF*!+*9!&%/,5,996+*9!%*!9,/*5!+,!8&'&/6Gd,9
+6! L5,A,&/$56! 3$%&'&)68! +,! f,.$&/&01234E! 9&/$6+6! %6!Xg,%&+6!R6&#$%+*
R&0,&5*! +6! T&8g6E! %I! J>h! K! _,%/5*! K-,.$&/&01234E! *$! %*! 9&/,! *A&'&68! +*
#$%&'()&*C!iiiPf,.$&/&06P#@P@*gP05! *$! 6&%+6! %*! 9&/,! +,! 8&'&/6Gd,9!\&'&/65
V&@&/68C! iiiP8&'&/65+&@&/68P'*#P05P! \,&9! ^,+,56&9! J>PJ::2=;=JP! 36&9
&%A*5#6Gd,9!)*+,5F*!9,5!*0/&+69!6/56gj9!+*9!/,8,A*%,9!?:JB!==::!;J;;! ! ?:JB
:kJk l===P!m&8&6#!mP!\*),9! +,!X8#,&+6! K!X@,%/,! +,!_*%/56/6GF*P

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ - MG
O município de Ubá comunica a realização das seguintes licitações: Pregão 
Eletrônico nº. 029/2024 - Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de materiais de consumo e permanentes no âmbito da informática para a SMS, 
 !"#$ !%#$ !%!&$'$ !()*#$+,'-'.'/-+$0+-12$12$'23'.45.167'2#$.+/-467'2#$
quantidades estabelecidas no  edital e seus anexos. A abertura iniciará no dia 01 
de outubro de 2024, às 14 horas, no Portal de Compras da Associação Mineira 
dos Municípios (https://ammlicita.org.br/). Pregão Eletrônico nº. 050/2024 - 
Contratação de empresa especializada para licenciamento de software destinado 
a soluções integradas para a gestão do ISSQN, deste município, devendo incluir 
serviços de implantação, capacitação técnica e suporte, visando à modernização 
-1$ 1-84/420916:+$ 094,;0<941$ 8;/4.431=#$ +,'-'.'/-+$ 0+-12$ 12$ '23'.45.167'2#$
condições, quantidades estabelecidas no  edital e seus anexos. A abertura iniciará 
no dia 03 de outubro de 2024, às 14 horas, no Portal de Compras da Associação 
Mineira dos Municípios (https://ammlicita.org.br/). Concorrência Eletrônica nº. 
02/2024 - Contratação de empresa especializada para execução de obras e 
serviços de engenharia, destinados a construção da Unidade Básica de Saúde 
(UBS) Tipo I na localidade denominada Ubari, Distrito de Ubá - MG, obedecendo 
0+-12$ 12$ '23'.45.167'2#$ .+/-467'2#$ >;1/04-1-'2$ '$ '?4@A/.412$ '201,'='.4-12$
neste Edital e seus anexos.  A abertura iniciará no dia 25 de outubro de 2024, às 
10 horas, no Portal de Compras da Associação Mineira dos Municípios (https://
ammlicita.org.br/). Concorrência Eletrônica nº. 03/2024 - Contratação de empresa 
especializada para execução de obras e serviços de engenharia, destinados a 
construção da Unidade Básica de Saúde (UBS) Tipo I na localidade denominada 
B4181/0'#$B420940+$-'$&,<$C$!D#$+,'-'.'/-+$0+-12$12$'23'.45.167'2#$.+/-467'2#$
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.  A abertura 
iniciará no dia 25 de outubro de 2024, às 14 horas, no Portal de Compras da 
Associação Mineira dos Municípios (https://ammlicita.org.br/). Concorrência 
Eletrônica nº. 05/2024 - Contratação de empresa especializada para execução 
de obras e serviços de engenharia, destinados a construção de uma ponte mista 
de elementos metálicos e de concreto armado, na região da Fazenda Liberdade, 
sobre o Ribeirão Ubá Pequeno, neste município, obedecendo todas as 
'23'.45.167'2#$.+/-467'2#$>;1/04-1-'2$'$'?4@A/.412$'201,'='.4-12$/'20'$"-401=$
e seus anexos.  A abertura iniciará no dia 29 de outubro de 2024, às 10 horas, 
no Portal de Compras da Associação Mineira dos Municípios (https://ammlicita.
org.br/). Editais completos disponíveis no sítio eletrônico deste município, no 
endereço www.uba.mg.gov.br, na plataforma da AMM <ammlicita.org.br> e no 
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Outras informações telefone 
(32)3541-8502, e-mail compras@uba.mg.gov.br

17 SET 2024 / EDITAIS 3
BE LO HOR I ZONTE HOJE EM D I A

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 121E-6FAC-81B0-58CB.


